6
2
Ofício nº 470/2008-GAB.

Ofício nº 470/2008-GAB.

Londrina, 5 de junho de 2008.

A Sua Excelência,  Senhor

SIDNEY OSMUNDO DE SOUZA

Presidente da Câmara Municipal

Londrina  - Pr

Assunto: Encaminha Projeto de Lei – incluir metas no PPA e na LDO  -FUNREBOM.

Senhor Presidente,

Temos a honra de encaminhar à apreciação dessa colenda Casa de Leis a apensa Propositura, através da qual pretende o Executivo a imprescindível permissão legislativa, para que possa excluir e incluir metas na Lei Municipal nº 9.857, de 16 de Dezembro de 2005 - Plano Plurianual - PPA, excluir e incluir metas na Lei Municipal nº 10.277, de 17 de julho de 2007 - Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO e abrir Crédito Adicional Suplementar da quantia de R$ 1.182.392,45, cuja justificativa anexamos.

Atenciosamente,

Nedson Luiz Micheleti

PREFEITO DO MUNICÍPIO

J U S T I F I C A T I V A

As metas a serem alteradas e incluídas permitirão a aquisição dos seguintes bens móveis e reforma do seguinte bem imóvel:

Bens Móveis: 01 lancha, 01 ambulância, 01 caminhão auto bomba tanque resgate, 02 pick-up, 02 veículos utilitários tipo Van, 01 conjunto de combate a incêndios para pick-up, 02 motocicletas, 02 equipamentos de informática, 01 equipamento de áudio, vídeo e foto, 10 mobiliários, 01 caminhão adaptado e 01 caminhão baú, adaptado para as atividades do Grupamento do Corpo de Bombeiros. Com recursos do FUNREBOM, a título de superávit financeiro.

Bens Imóveis: Reformar o Prédio do Quartel Central em 2.656m². Com recursos do FUNREBOM.

Os recursos para a realização da reforma do quartel central já consta da proposta orçamentária de 2008, sendo necessária a readequação da ação prevista para 2006, a qual será transposta para 2008, na Lei Municipal nº 9.857, de 16 de dezembro de 2005 - Plano Plurianual - PPA e a inclusão da mesma meta, na Lei Municipal nº 10.277, de 17 de julho de 2008 - Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO.

Os recursos para aquisição dos bens móveis são oriundos de superávit financeiro, conforme a seguir especificado:

Discriminação
Valores em R$

Superávit Financeiro apurado em 31/12/2006
1.722.462,46

Receita Orçamentária - Arrecadada em 2007
2.490.061,00

Cancelamento de Restos a Pagar 2007
54.480,46

Total da Receita
4.267.003,92

Despesa Orçamentária - Empenhada em 2007
2.104.946,59

Restos a Pagar - Pagos em 2007
801.380,74

Restos a Pagar - Exercício de 2005 - Não Pago
0,20

Restos a Pagar - Exercício de 2006 - Não Pago
4.181,54

Total da Despesa
2.910.509,07

Superávit Financeiro apurado em 31/12/2007
1.356.494,85

Do montante acima demonstrado, através do Decreto nº 121, de 18 de fevereiro de 2008 foi utilizada a quantia de   R$ 174.102,40 (cento e setenta e quatro mil, cento e dois reais e quarenta centavos), a título de superávit financeiro destinados a aquisição de equipamentos para as Polícias Militar, Científica e Civil, conforme disposto na Lei Municipal nº 9.685, de 20 de dezembro de 2005.

A seguir demonstraremos a base de cálculo para se aferir o montante acima especificado:

Discriminação
Valores    em R$

Receita Total Arrecadada pelo FUNREBOM
2.490.061,00

70% FUNREBOM
1.743.602,70

30% Polícias Militar, Científica e Civil (I)
747.258,30

Despesa Empenhada pela Polícia Militar, Científica e Civil (II)
573.155,90

0520.06.181.0009.1.011 - Aquisição de Equipamentos para as Polícias Militar, Civil e Científica do Paraná
485.555,84

0520.06.181.0009.2.022 - Atividades de Policiamento Ostensivo
87.600,06

Superávit Financeiro apurado em 31/12/2007  III = I-II
174.102,40

Objetivando auxiliar Vossas Excelências na análise do Projeto de Lei, encaminhamos em anexo os seguintes documentos;

· Balancete Financeiro por Fonte de Recurso - Sintético, referente ao período de 01/01/2007 a 31/12/2007; e

· Relatório de Empenhos de Restos a Pagar - Por Data/2008, relacionando os empenhos em restos a pagar até 31/12/2007.

Concluímos, senhores integrantes desse Egrégio Colegiado Municipal, ser plenamente justificável o mérito do Projeto, que certamente merecerá sua acolhida.

Assim, em face das razões arroladas, esperamos tenha a Mensagem a indispensável aprovação dessa colenda Câmara.

Londrina, 5 de junho de 2008.

Nedson Luiz Micheleti

PREFEITO DO MUNICÍPIO

PROJETO DE LEI Nº...................

OFÍCIO Nº 470/2008 - GAB., DE 5 DE JUNHO DE 2008

SÚMULA: Exclui e inclui metas junto ao Programa de Combate a Incêndios e Salvamentos, no Anexo IV - Metas e Prioridades da Administração Municipal, constantes da Lei Municipal nº 9.857, de 16 de dezembro de 2005 - Plano Plurianual - PPA; exclui e inclui metas junto ao Programa de Combate a Incêndios e Salvamentos, no Anexo I - Metas e Prioridades da Administração Municipal, constante da Lei Municipal nº 10.277, de 17 de julho de 2007 - Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO; e autoriza a abertura de Crédito Adicional Suplementar da quantia até                  R$ 1.182.392,45 junto à Secretaria Municipal de Governo / Fundo Municipal de Reequipamento do Corpo de Bombeiros / FUNREBOM.

Londrina, 5 de junho de 2008.

                                                                                      Nedson Luiz Micheleti

                                                           PREFEITO DO MUNICÍPIO

Texto do Projeto de Lei em anexo.

PROJETO DE LEI Nº..................

SÚMULA: Exclui e inclui metas junto ao Programa de Combate a Incêndios e Salvamentos, no Anexo IV - Metas e Prioridades da Administração Municipal, constantes da Lei Municipal nº 9.857, de 16 de dezembro de 2005 - Plano Plurianual - PPA; exclui e inclui metas junto ao Programa de Combate a Incêndios e Salvamentos, no Anexo I - Metas e Prioridades da Administração Municipal, constante da Lei Municipal nº 10.277, de 17 de julho de 2007 - Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO; e autoriza a abertura de Crédito Adicional Suplementar da quantia até  R$ 1.182.392,45  junto à Secretaria Municipal de Governo / Fundo Municipal de Reequipamento do Corpo de Bombeiros / FUNREBOM.

A CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, SANCIONO A SEGUINTE

L E I :

Art. 1º Ficam excluídas, na Lei Municipal nº 9.857, de 16 de dezembro de 2005 - Plano Plurianual - PPA, junto ao Programa de Combate a Incêndios e Salvamentos, no Anexo IV - Metas e Prioridades da Administração Municipal, as seguintes Metas:

REGIÃO
AÇÃO
UNIDADE DE MEDIDA
QUANTIFICAÇÃO DA AÇÃO

2006
2006
2006

APROVADA
DEDUZIDA
ATUALIZADA

Física
Valor
Física
Valor
Física
Valor

Programa de Combate a Incêndios e Salvamentos

Centro
Reformar o Prédio do Quartel Central
m²
2.656
350.000,00
2.656
350.000,00
00
0,00

Município
Adquirir Desencarcerador Combinado e Completo
unidade
02
40.000,00
02
40.000,00
00
0,00

continua...

REGIÃO
AÇÃO
UNIDADE DE MEDIDA
QUANTIFICAÇÃO DA AÇÃO

2006
2006
2006

APROVADA
DEDUZIDA
ATUALIZADA

Física
Valor
Física
Valor
Física
Valor

Programa de Combate a Incêndios e Salvamentos

Município
Adquirir Escada Mecânica
escada
01
350.000,00
01
350.000,00

Município
Adquirir Material de Combate a Incêndio
unidade
150
30.000,00
150
30.000,00
00
0,00

Município
Adquirir Material de Salvamento Terrestre
unidade
50
5.000,00
50
5.000,00
00
0,00

Município
Adquirir Material de Iluminação
unidade
25
5.000,00
25
5.000,00
00
0,00

Centro
Executar Cobertura de Quadra Poliesportiva do Quartel Central
m²
320
50.000,00
320
50.000,00
00
0,00

Subtotal - Exercício de 2006

830.000,00

830.000,00

0,00

REGIÃO
AÇÃO
UNIDADE DE MEDIDA
QUANTIFICAÇÃO DA AÇÃO

2007
2007
2007

APROVADA
DEDUZIDA
ATUALIZADA

Física
Valor
Física
Valor
Física
Valor

Programa de Combate a Incêndios e Salvamentos

Município
Adquirir Equipamentos de Comunicação
unidade
20
30.000,00
20
30.000,00
00
0,00

Município
Adquirir Ambulância
unidade
02
200.000,00
02
200.000,00
00
0,00

Município
Adquirir Embarcação
unidade
04
20.000,00
04
20.000,00
00
0,00

Município
Adquirir Equipamento de Combate a Incêndio
unidade
200
40.000,00
200
40.000,00
00
0,00

Município
Adquirir Equipamento de Proteção Individual
unidade
200
150.000,00
200
150.000,00
00
0,00

Município
Adquirir Material de Salvamento Terrestre
unidade
50
20.000,00
50
20.000,00
00
0,00

Município
Adquirir Material de Iluminação
unidade
10
30.000,00
10
30.000,00
00
0,00

Município
Adquirir Equipamentos de Salvamentos e Busca Aquática
unidade
50
15.000,00
50
15.000,00
00
0,00

Município
Adquirir Equipamentos de Áudio, Vídeo e Foto
unidade
05
5.000,00
05
5.000,00
00
0,00

Subtotal - Exercício de 2007

510.000,00

510.000,00

0,00

REGIÃO
AÇÃO
UNIDADE DE MEDIDA
QUANTIFICAÇÃO DA AÇÃO

2008
2008
2008

APROVADA
DEDUZIDA
ATUALIZADA

Física
Valor
Física
Valor
Física
Valor

Programa de Combate a Incêndios e Salvamentos

Município
Adquirir Desencarcerador Combinado e Completo
unidade
01
80.000,00
01
80.000,00
00
0,00

Município
Adquirir Equipamentos de Proteção Individual
unidade
200
70.000,00
200
70.000,00
00
0,00

Município
Adquirir Material de Salvamento Terrestre
unidade
50
30.000,00
50
30.000,00
00
0,00

Município
Adquirir Material de Iluminação
unidade
25
10.000,00
25
10.000,00
00
0,00

Município
Adquirir Equipamentos de Salvamentos e Busca Aquática
unidade
120
18.000,00
16
2.392,45
104
15.607,55

Subtotal - Exercício de 2008

208.000,00

192.392,45

15.607,55

TOTAL GERAL

1.548.000,00

1.532.392,45

15.607,55

Art. 2º Ficam incluídas, na Lei Municipal nº 9.857, de 16 de dezembro de 2005 - Plano Plurianual - PPA, junto ao Programa de Combate a Incêndios e Salvamentos, no Anexo IV - Metas e Prioridades da Administração Municipal, as seguintes Metas:

ANEXO IV – METAS E PRIORIDADES DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL

REGIÃO
AÇÃO
UNIDADE DE MEDIDA
QUANTIFICAÇÃO DA AÇÃO

2008

Física
R$

Programa de Combate a Incêndios e Salvamentos

Centro
Reformar o Prédio do Quartel Central
m²
2.656
672.000,00

Município
Adquirir Lancha
embarcação
01
56.000,00

Município
Adquirir Ambulância
veículo
01
120.000,00

Município
Adquirir Caminhão Auto Bomba Tanque Resgate
caminhão
01
411.600,00

Município
Adquirir Pick-up
veículo
02
228.000,00

Município
Adquirir Utilitário Tipo Van
veículo
02
122.000,00

Município
Adquirir Conjunto de Combate a Incêndio para Pick-up
conjunto
01
20.000,00

Município
Adquirir Motocicletas 200cc
motocicleta
02
29.000,00

Município
Adquirir Equipamentos de Informática
equipamento
02
6.000,00

Município
Adquirir Equipamento de Áudio, Vídeo e Foto
equipamento
01
4.000,00

Município
Adquirir Mobiliário
mobiliário
10
10.792,45

Município
Adquirir Caminhão Adaptado
caminhão
01
130.000,00

Município
Adquirir Caminhão Baú
caminhão
01
45.000,00

TOTAL
1.854.392,45

Art. 3º Ficam excluídas, na Lei Municipal nº 10.277, de 17 de julho de 2007 - Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO, junto ao Programa de Combate a Incêndios e Salvamentos, no Anexo I - Metas e Prioridades da Administração Municipal, as seguintes Metas:

ANEXO I - METAS E PRIORIDADES DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL

REGIÃO
AÇÃO
UNIDADE DE MEDIDA
QUANTIFICAÇÃO DA AÇÃO

2006
2006
2006

REMANESCENTE
DEDUZIDA
ATUALIZADA

Física
Valor
Física
Valor
Física
Valor

Programa de Combate a Incêndios e Salvamentos

Centro
Reformar o Prédio do Quartel Central
m²
2.656
350.000,00
2.656
350.000,00
00
0,00

Subtotal - Exercício de 2006

350.000,00

350.000,00

0,00

REGIÃO
AÇÃO
UNIDADE DE MEDIDA
QUANTIFICAÇÃO DA AÇÃO

2007
2007
2007

REMANESCENTE
DEDUZIDA
ATUALIZADA

Física
Valor
Física
Valor
Física
Valor

Programa de Combate a Incêndios e Salvamentos

Município
Adquirir Embarcação
unidade
04
20.000,00
04
20.000,00
00
0,00

Município
Adquirir Equipamento de Proteção Individual
unidade
150
113.000,00
150
113.000,00
00
0,00

Município
Adquirir Material de Iluminação
unidade
08
24.000,00
08
24.000,00
00
0,00

Município
Adquirir Ambulância
unidade
02
200.000,00
02
200.000,00
00
0,00

Subtotal - Exercício de 2007

357.000,00

357.000,00

0,00

REGIÃO
AÇÃO
UNIDADE DE MEDIDA
QUANTIFICAÇÃO DA AÇÃO

2008
2008
2008

REMANESCENTE
DEDUZIDA
ATUALIZADA

Física
Valor
Física
Valor
Física
Valor

Programa de Combate a Incêndios e Salvamentos

Município
Adquirir Desencarcerador Combinado e Completo
unidade
01
80.000,00
01
80.000,00
00
0,00

Município
Adquirir Equipamentos de Proteção Individual
unidade
200
70.000,00
200
70.000,00
00
0,00

Município
Adquirir Material de Salvamento Terrestre
unidade
50
30.000,00
50
30.000,00
00
0,00

Município
Adquirir Material de Iluminação
unidade
25
10.000,00
25
10.000,00
00
0,00

Município
Adquirir Equipamentos de Salvamentos e Busca Aquática
unidade
120
18.000,00
120
18.000,00
00
0,00

Subtotal - Exercício de 2008

208.000,00

208.000,00

0,00

TOTAL GERAL

915.000,00

915.000,00

0,00

Art. 4º Ficam incluídas na Lei Municipal nº 10.277, de 17 de julho de 2007 - Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO, junto ao Programa de Combate a Incêndios e Salvamentos, no Anexo I - Metas e Prioridades da Administração Municipal, as seguintes Metas:

ANEXO I - METAS E PRIORIDADES DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL

REGIÃO
AÇÃO
UNIDADE DE MEDIDA
QUANTIFICAÇÃO DA AÇÃO

2008

Física
R$

Programa de Combate a Incêndios e Salvamentos

Centro
Reformar o Prédio do Quartel Central
m²
2.656
672.000,00

Município
Adquirir Lancha
embarcação
01
56.000,00

Município
Adquirir Ambulância
veículo
01
120.000,00

Município
Adquirir Caminhão Auto Bomba Tanque Resgate
caminhão
01
411.600,00

Município
Adquirir Pick-up
veículo
02
228.000,00

Município
Adquirir Utilitário Tipo Van
veículo
02
122.000,00

Município
Adquirir Conjunto de Combate a Incêndio para Pick-up
conjunto
01
20.000,00

Município
Adquirir Motocicletas 200cc
motocicleta
02
29.000,00

Município
Adquirir Equipamentos de Informática
equipamento
02
6.000,00

Município
Adquirir Equipamento de Áudio, Vídeo e Foto
equipamento
01
4.000,00

Município
Adquirir Mobiliário
mobiliário
10
10.792,45

Município
Adquirir Caminhão Adaptado
caminhão
01
130.000,00

Município
Adquirir Caminhão Baú
caminhão
01
45.000,00

TOTAL
1.854.392,45

Art. 5º Fica o Executivo autorizado a incluir a Fonte de Recursos 03020 - FUNREBOM - Exercício Anterior, no Elemento de Despesa 4.4.90.52 - Equipamentos e Material Permanente, constante do Programa de Trabalho 0520.06.182.0008.1.010 - Aquisição de Equipamentos, Reforma/Readequação do Quartel do Corpo de Bombeiros, aprovado pela Lei Municipal nº 10.400, de 20 de dezembro de 2007 – Lei Orçamentária Anual - LOA.

Art. 6º Fica o Executivo autorizado a abrir, no corrente exercício financeiro, junto à Secretaria Municipal de Governo / Fundo Municipal de Reequipamento do Corpo de Bombeiros - FUNREBOM, em uma ou mais vezes, Crédito Adicional Suplementar da quantia até R$ 1.182.392,45 (um milhão, cento e oitenta e dois mil, trezentos e noventa e dois reais e quarenta e cinco centavos), para reforço do Programa de Trabalho a seguir especificado e a adequação das metas do objetivo do mesmo Programa de Trabalho:

0500.00.000.0000.0.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

0520.00.000.0000.0.000 - FUNREBOM

0520.06.000.0000.0.000 - Segurança Pública

0520.06.182.0000.0.000 - Defesa Civil

0520.06.182.0008.0.000 - Combate a Incêndios e Salvamento

0520.06.182.0008.1.010 - Aquisição de Equipamentos, Reforma/Readequação
do Quartel do Corpo de Bombeiros

Bens Móveis: 13 equipamentos de informática, 20 de comunicação, 60 materiais de atendimento pré-hospitalar, 52 materiais de combate a incêndios e salvamento, 01 veículo de passeio, 03 ambulâncias, 01 lancha, 01 caminhão auto-bomba tanque resgate, 02 pick-up, 02 veículos utilitários tipo Van, 01 conjunto de combate a incêndios para pick-up, 02 motocicletas, 02 equipamentos de informática, 01 equipamento de áudio, vídeo e foto, 10 mobiliários, 01 caminhão adaptado e 01 caminhão baú, adaptado para as atividades do Grupamento do Corpo de Bombeiros. Com recursos do FUNREBOM - Exercício Corrente e Superávit Financeiro.

Bens Imóveis: Reforma /Readequação do Quartel do Corpo de Bombeiros. Reformar e readequar em 2.656m² as instalações do Quartel Central do Corpo de Bombeiros, bem como executar cobertura de 320m² da quadra poliesportiva. Com recursos do FUNREBOM.

4.0.00.00 - DESPESAS DE CAPITAL

4.4.00.00 - Investimentos

4.4.90.00 - Aplicações Diretas

4.4.90.52 - Equipamentos    e    Material    Permanente    -    Fonte     03020

............................................................................................. R$ 1.182.392,45

Art. 7º Como recursos para a abertura do Crédito previsto no artigo anterior, fica o Executivo autorizado a utilizar-se do previsto no inciso I, § 1º, do artigo 43, da Lei Federal nº 4.320 de 17 de março de 1964:

Parágrafo único. Como superávit financeiro considerar-se-á o montante de R$ 1.182.392,45 (um milhão, cento e oitenta e dois mil, trezentos e noventa e dois reais e quarenta e cinco centavos), apurados em Balanço Patrimonial, encerrado em 31 de dezembro de 2007.

Art. 8º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

[image: image1.png]